私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

2018（平成 30）年度第２回定例幹事会議事録

１．日  時  2018（平成 30）年 12月 7日（金） 14：40～15：30

２．会  場  日本赤十字九州国際看護大学 会議室 302

３. 会議次第

（１）開会の言葉

（２）当番館挨拶

（３）議長選出

（４）資料確認

（５）出席者自己紹介

（６）議事

１）協議事項

① 2021・2022年度会長校の推薦について

② 2021・2022年度九州地区理事校の推薦について

③ 2019年度九州地区協議会の年会費、協議会参加費、情報交換会費について

④ 2019年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

２）報告事項

① 2018年度九州地区協議会総会の決算等報告について

② 2018年度九州地区協議会研究会の決算報告について

３）確認事項

① 2019年度九州地区大学図書館協議会私大部会の表彰委員館・編集委員館の選出について

（１）開会の言葉

当番館（2019 年度九州地区協議会総会当番校）日本赤十字九州国際看護大学図書館多川係長

より、開会の挨拶。

（２）当番館挨拶

当番館（2019 年度九州地区協議会総会当番校）の日本赤十字九州国際看護大学図書館吉永館

長より、挨拶。

（３）議長選出

九州地区協議会幹事会内規第 5 条第 1 項により、九州地区理事校の九州国際大学図書館坂根

室長を選出。

（４）資料確認

九州国際大学より、配付資料の確認。

（５）出席者自己紹介

省略。（表 1参照）

欠席１館（九州南部 九州保健福祉大学）

表１.出席者一覧

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部
近畿大学

産業理工学部
課長 肘井 利一

福岡南部 第一薬科大学 主任司書 古沢 恒平

九州中部 長崎外国語大学 事務室長補佐 別所 佐和子

九州地区理事校 九州国際大学

室長 坂根 一生

課長補佐 宮崎 昭

内規第３条第２号による出席

[次期理事校]
福岡工業大学

事務長 中島 良二

課長補佐 山口 勝文

司書 河野 真奈美

内規第３条第３号による出席

[今年度協議会総会当番校]
鹿児島国際大学

図書館事務室

室長補佐
大西 由以子

内規第３条第３号による出席

[次年度協議会総会当番校]

日本赤十字

九州国際看護大学

図書館長 吉永 宗義

図書課長 伊東 泰子

図書係長 多川 綾子

司書 白倉 理絵

出席館 7館 13名

（６）議事

１）協議事項

① 2021・2022年度会長校の推薦について

九州国際大学より、資料に基づき説明がなされた。会長校の選出は前理事からの継続議題。

当該年度の私立大学図書館協会会長校を九州から選出することになっている。ローテーション

表により検討してきたが未決となっている。上位 6位中で決定できるよう、来年４月の九州地

区協議会まで説得を続ける。何か良い案があれば、連絡をいただきたい。

② 2021・2022年度九州地区理事校の推薦について

九州国際大学より、資料に基づき説明がなされた。当初、当該年度の九州地区理事校は福岡

工業大学であったが、2019・2020年度担当校（九州共立大学）の辞退により、福岡工業大学を

繰り上げたため、2021・2022年の理事校は現時点で未定である。ローテーション表に従い、数

校に打診したが未決となっている。

③ 2019年度九州地区協議会の年会費、協議会参加費、情報交換会費について

九州国際大学より、資料に基づき説明がなされた。今年度は、繰越金の増加抑制および各大

学の負担軽減のため、年会費および情報交換会会費を 3,000円に減額したが、問題なく運営で

きた。2019年度は年会費の減額のみ継続し、年会費 3,000円、協議会参加費 3,000円、情報交

換会会費 6,000円とすることで、承認された。

④ 2019年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

当該年度当番校の日本赤十字九州国際看護大学より説明がなされた。講演は、オープンアク

セスリポジトリ推進協会運営委員会委員 林正治氏に内諾済。原案どおり、承認された。名札は

当番館で作成していたが、国公立大学図書館協会に併せて、名刺を活用することで合意。

九州国際大学より、2019年度理事校は福岡工業大学のため、理事校挨拶は福岡工業大学が行

い、報告等は九州国際大学が行う、との補足。

１）報告事項

① 2018年度九州地区協議会総会の決算等報告について

鹿児島国際大学より、資料に基づき説明。監査は近隣の志學館大学に依頼。

支出の主な変更点：1)情報交換会会費の減額に伴い、九州地区協議会補助分を追加。

2)開催案内をメールのみで行ったため、郵送料が減少。

② 2018年度九州地区協議会研究会の決算報告について

九州国際大学より、資料に基づき説明。監査は研究会幹事校（宮崎国際大学）より、近隣の

南九州大学に依頼。

３）確認事項

① 2019年度九州地区大学図書館協議会私大部会の表彰委員館・編集委員館の選出について

九州国際大学より、2019年度委員館は内諾済、次回総会で承認との説明。

４）その他

 協議事項①、②について、意見交換。

・私立大学図書館会長校の選出は、業務委託等の流れもあり、ブロックごとのローテーション表

では厳しい状況。東地区はブロック制から変更しており、西地区も見直しを検討しては。

・各当番の役割は、都度、前任校に尋ねている状況。役割が一目で分かるようにまとめておけば、

役割分担もスムーズにいくのでは。

・理事校の役割で、費用が実質手出しになっているものがあるため予算的に引き受けるのが厳し

い大学もある。予算化も必要か。

以上